
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Segunda-feira, 19 de maio de 2025 

 

Série 

 
Número 89 

4.º Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE 
Despacho n.º 420/2025 

Nomeia a licenciada em Administração e Gestão de Empresas, Ana Maria Martins 
da Mota, a Técnica Superior do Instituto de Desenvolvimento Regional, IP-RAM, no 
cargo de Técnica Especialista para prestar assessoria especializada no Gabinete da 
Secretária Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, na área da dinamização dos 
investimentos financiados por fundos comunitários, em particular do Plano de 
Recuperação e Resiliência. 
 

Despacho n.º 421/2025 
Nomeia a licenciada em Comunicação Social, Carla Patrícia dos Ramos Gaspar, no 
cargo de Técnica Especialista para prestar assessoria especializada no Gabinete da 
Secretária Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, na área da Comunicação 
Social. 
 

Despacho n.º 422/2025 
Nomeia a licenciada em História e Mestre em Gestão Cultural, Carla Sónia Rebelo 
Carvão Teixeira de Jesus, no cargo de Técnica Especialista para prestar assessoria 
especializada no Gabinete da Secretária Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, 
na organização, preparação e coordenação documental e, bem assim, na articulação 
com a Autoridade Regional para as Condições de Trabalho. 
 

Despacho n.º 423/2025 
Nomeia José António de Freitas Rodrigues, Técnico de Informática, do mapa de 
pessoal do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, EPERAM, no cargo 
de Técnico Especialista para prestar assessoria especializada no Gabinete da 
Secretária Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, no acompanhamento da 
execução das políticas sociais nos setores estratégicos da Inclusão, Emprego, 
Trabalho e Juventude. 
 

Despacho n.º 424/2025 
Nomeia o licenciado em Gestão, José Daniel Rodrigues de Caires, Técnico Superior 
da Direção Regional da Cidadania e dos Assuntos Sociais, no cargo de Técnico 
Especialista para prestar assessoria especializada no Gabinete da Secretária Regional 
de Inclusão, Trabalho e Juventude, no setor da Juventude. 
 

Despacho n.º 425/2025 
Nomeia Laura Catarina Silva Nunes, no cargo de Técnico Especialista para prestar 
assessoria especializada no Gabinete da Secretária Regional de Inclusão, Trabalho e 
Juventude, nas áreas de design e publicidade. 



2 - S
Número 89

19 de maio de 2025

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE

Despacho n.º 420/2025

Sumário:
Nomeia a licenciada em Administração e Gestão de Empresas, Ana Maria Martins da Mota, a Técnica Superior do Instituto de 
Desenvolvimento Regional, IP-RAM, no cargo de Técnica Especialista para prestar assessoria especializada no Gabinete da Secretária 
Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, na área da dinamização dos investimentos financiados por fundos comunitários, em 
particular do Plano de Recuperação e Resiliência.

Texto:
Considerando o Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2025, de 15 de abril, 

que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à minha nomeação como Secretária 
Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das 
funções de Secretária Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude;

Considerando os desafios exigentes em termos de cumprimento atempado de metas, que se deparam ao novo Governo, na 
execução dos Fundos Comunitários para a Inclusão, nomeadamente o Plano de Recuperação e Resiliência, denominado 
Fortalecimento de Respostas Sociais na RAM e, bem assim, o Programa Madeira 2030;

Considerando a necessidade de ser mantida uma assessoria através de um apoio técnico especializado junto do meu 
Gabinete, no acompanhamento, coordenação e execução dos Fundos Comunitários, que constituem um objetivo primacial do 
novo Governo;

Considerando que, a Técnica Superior do Instituto de Desenvolvimento Regional IP-RAM, licenciada em Administração e 
Gestão de Empresas, Ana Maria Martins da Mota, atentas as suas qualificações e experiência profissional, possui as 
competências e aptidões adequadas à prestação desta assessoria.

Nestes termos, ao abrigo da alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, n.º 4 do artigo 4.º, n.º 2 do artigo 6.º, artigo 11.º e n.ºs 6 e 7 do 
artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, e da 
Resolução n.º 100/2020, do Conselho do Governo Regional, publicada no JORAM, I Série, n.º 46, Suplemento, de 13 de 
março, determino:

1. Nomear no cargo de Técnica Especialista, a Técnica Superior do Instituto de Desenvolvimento Regional, IP-RAM, 
licenciada em Administração e Gestão de Empresas, Ana Maria Martins da Mota, para prestar assessoria 
especializada no meu Gabinete, na área da dinamização dos investimentos financiados por fundos comunitários, em 
particular do Plano de Recuperação e Resiliência.

2. A Técnica Especialista ora nomeada tem direito a auferir uma remuneração mensal ilíquida correspondente a 76,83% 
do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento remuneratório 
mensal, pago 12 vezes por ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo exercício do cargo 
em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho.

3. A Técnica Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei 
n.º 11/2012, de 20 de janeiro.

4. Este despacho produz efeitos reportados a 15 de abril de 2025.

5. A nota curricular da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.

Despacho n.º 426/2025
Nomeia Maria Fernanda Alves Pereira Giannotta, Assistente Técnica da Câmara 
Municipal do Funchal, no cargo de Técnica Especialista para prestar assessoria 
especializada no Gabinete da Secretária Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, 
na área da dinamização comunitária e do Centro Comunitário Regional.

Despacho n.º 427/2025
Nomeia Paulo Alexandre da Silva Gomes Camacho, no cargo de Técnico Especialista 
para prestar assessoria especializada no Gabinete da Secretária Regional de Inclusão, 
Trabalho e Juventude, na área da Comunicação Social.

Despacho n.º 428/2025
Nomeia o licenciado em Direito, Ricardo Nuno Alves de Freitas, no cargo de Técnico 
Especialista para prestar assessoria especializada no Gabinete da Secretária Regional 
de Inclusão, Trabalho e Juventude para assuntos jurídicos nas áreas da Juventude, 
execução dos Fundos Comunitários para a Inclusão, nomeadamente o Plano de 
Recuperação e Resiliência, denominado Fortalecimento de Respostas Sociais na 
Região Autónoma da Madeira, e Rede de Cuidados Continuados Integrados da 
Região Autónoma da Madeira e, ainda, demais questões jurídicas relacionadas com as 
diversas áreas de atuação da Secretaria Regional.

Despacho n.º 428/2025
Nomeia o licenciado em Direito, Ricardo Nuno Alves de Freitas, no cargo de Técnico 



19 de maio de 2025
Número 89

S - 17

- Foi convidado a integrar o Rotary Club do Funchal e ali desenvolveu uma publicação periódica acerca da sua 
atividade;

- Intensificou a ligação ao desenvolvimento dos seus Sites e blogues ao mesmo tempo que colaborou em diversos 
jornais, revistas e plataformas online;

- Esteve ligado ao lançamento do Site do DN, que constituiu um grande desígnio e uma novidade na Madeira a nível da 
imprensa;

- Entre os seus blogues, uma nota de realce para o Funchal Daily Photo, onde publica todos os dias uma fotografia 
diferente da cidade do Funchal desde o dia 29 de abril de 2009. O Site integra o portal mundial City Daily Photo, 
onde é hoje o único plenamente ativo em Portugal. Além deste site tem outros como Ruas do Funchal e Biografias da 
Madeira.

Despacho n.º 428/2025

Sumário:
Nomeia o licenciado em Direito, Ricardo Nuno Alves de Freitas, no cargo de Técnico Especialista para prestar assessoria especializada 
no Gabinete da Secretária Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude para assuntos jurídicos nas áreas da Juventude, execução dos 
Fundos Comunitários para a Inclusão, nomeadamente o Plano de Recuperação e Resiliência, denominado Fortalecimento de Respostas 
Sociais na Região Autónoma da Madeira, e Rede de Cuidados Continuados Integrados da Região Autónoma da Madeira e, ainda, demais 
questões jurídicas relacionadas com as diversas áreas de atuação da Secretaria Regional.

Texto:
Considerando o Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2025, de 15 de abril, 

que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à minha nomeação como Secretária 
Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das 
funções de Secretária Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude;

Considerando a necessidade de ser criada uma assessoria especializada na área jurídica, através de um apoio técnico 
especializado junto do meu Gabinete, em matérias relacionadas com a Juventude, execução dos Fundos Comunitários para a 
Inclusão, nomeadamente o Plano de Recuperação e Resiliência, denominado Fortalecimento de Respostas Sociais na Região 
Autónoma da Madeira, e Rede de Cuidados Continuados Integrados da Região Autónoma da Madeira;

Considerando que, o Técnico Superior do Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional e 
Inclusão, Trabalho e Juventude, licenciado em Direito, Ricardo Nuno Alves de Freitas, atentas as suas qualificações e 
experiência profissional, possui as competências e aptidões adequadas à prestação desta assessoria.

Nestes termos, ao abrigo da alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, n.º 4 do artigo 4.º, 
n.º 2 do artigo 6.º, artigo 11.º e n.ºs 6 e 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável 

subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, e da Resolução n.º 100/2020, do Conselho do Governo Regional, publicada 
no JORAM, I Série, n.º 46, Suplemento, de 13 de março, determino:

1. Nomear no cargo de Técnico Especialista, o Técnico Superior do Sistema Centralizado de Gestão de Recursos 
Humanos da Secretaria Regional e Inclusão, Trabalho e Juventude, licenciado em Direito, Ricardo Nuno Alves de 
Freitas, para prestar assessoria especializada no meu Gabinete para assuntos jurídicos nas áreas da Juventude, 
execução dos Fundos Comunitários para a Inclusão, nomeadamente o Plano de Recuperação e Resiliência, 
denominado Fortalecimento de Respostas Sociais na Região Autónoma da Madeira, e Rede de Cuidados Continuados 
Integrados da Região Autónoma da Madeira e, ainda, demais questões jurídicas relacionadas com as diversas áreas de 
atuação da Secretaria Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude.

2. O Técnico Especialista ora nomeado tem direito a auferir uma remuneração mensal ilíquida correspondente a 65,45% 
do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento remuneratório 
mensal, pago 12 vezes por ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo exercício do cargo 
em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho.

3. O Técnico Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei 
n.º 11/2012, de 20 de janeiro.

4. Autorizar o Técnico Especialista a exercer funções privadas, fora do âmbito da sua atividade, sem caráter de 
permanência, a entidades não pertencentes a setor de atividade pelo qual sou responsável;  

5. Este despacho produz efeitos a 9 de maio de 2025.

6. A nota curricular do nomeado, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.

A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 48, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, nas respetivas 
Classificações Económicas D.01.01.03.A0.00; D.01.01.12.A0.00; D.01.01.13.A0.00; D.01.01.14.SF.A0; D.01.01.14.SN.A0 e 
D.01.03.05.A0.B0.

Secretaria Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, no Funchal, aos 16 dias do mês de maio de 2025.

A SECRETÁRIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE, Paula Cristina Baptista Margarido

Despacho n.º 428/2025

Nomeia o licenciado em Direito, Ricardo Nuno Alves de Freitas, no cargo de Técnico Especialista para prestar assessoria espec



18 - S 
Número 89 

19 de maio de 2025 

 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Dados Pessoais: 
Nome: Ricardo Nuno Alves de Freitas 
Naturalidade: Freguesia da Sé, concelho do Funchal 
Data de Nascimento: 08/11/1995 
 
Habilitações Académicas 
Licenciatura em Direto - Universidade Autónoma de Lisboa 
 
Experiência Profissional 
-  De setembro de 2022 até à presente data - Técnico superior no Gabinete Jurídico do Gabinete do Secretária Regional 

de Inclusão, Trabalho e Juventude, nomeadamente: 
a) Prestando assessoria jurídica em diversas áreas, tais como, na dinamização dos investimentos financiados por 

fundos comunitários, em particular do Plano de Recuperação e Resiliência, no Gabinete do Secretária Regional 
de Inclusão, Trabalho e Juventude, desde 2022; 

b) Participando como membro do júri e gestor de contrato de diversos procedimentos de Contratação Pública 
promovidos no Gabinete da Secretária Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, desde 2022. 

-  De fevereiro de 2022 a agosto de 2022 - Técnico superior estagiário no Núcleo de Aprovisionamento do Serviço de 
Saúde da Região Autónoma da Madeira, EPERAM, na área da contratação pública; 

 
Formação Complementar 
-  Ação de formação em “Contratação Pública relativa ao Decreto-lei n.º 78/2022, de 7 de novembro e às alterações à 

contração pública”, ministrada pelo Presidente e pelo Vogal do Instituto dos Mercados Públicos do Imobiliário e da 
Construção, IP, Dr.º Fernando Batista e Eng. Pedro Guedes Pinto, respetivamente, em dezembro de 2022. 

 
Outras atividades 
- Diretor do Futebol Sénior do Sporting Club Santacruzense, no mandato de 2023 a 2026; 
- Vice-presidente da Concelhia do PSD Santa Cruz, de 2022 até à presente data; 
- Vice-presidente da Comissão Política Regional da JSD Madeira, de 2022 até à presente data; 
- Deputado na Assembleia Municipal de Santa Cruz, no mandato de 2021 a 2025; 
- Presidente da Comissão Política da Concelhia da JSD Santa Cruz, de 2020 a 2022; 
- Vogal da Associação Académica da Universidade Autónoma de Lisboa, de 2018 a 2021; 
- Vice-presidente do Conselho de Jurisdição da JSD Madeira, de 2018 a 2020; 
- Vogal da Comissão Política Regional da JSD Madeira, de 2016 a 2018; 
- Secretário-geral da Direção do Sporting Club Santacruzense, de 2014 a 2017; 
- Vogal da Comissão Política da Concelhia da JSD Santa Cruz, de 2012 a 2013; 
- Vice-presidente da coordenação regional dos Estudantes Sociais Democratas, de 2012 a 2013; 
- Presidente da Associação de Estudantes da Escola Básica e Secundária de Santa Cruz, de 2010 a 2015. 
 

  


